1

关于举办《四川省首届基层医院院长医院感染管理培训班》

暨省级继续医学教育项目

《医院感染与医疗质量管理培训班》的通知

各县（市、区）卫生局，市直医疗卫生单位，局注册民营医疗机构：

为贯彻落实《医院感染管理办法》、《医疗机构消毒技术规范》、《抗菌药

物临床应用管理办法》等规范要求，切实提高基层医疗卫生机构医院感染的

防控水平，保障医疗安全，促进等级医院建设，四川省医院感染质量控制中

心（以下简称“省质控中心”）主办，四川省资阳市医院感染质量控制分中心、

简阳市人民医院承办《四川省首届基层医院院长医院感染管理培训班》暨省

级继续医学教育项目《医院感染与医疗质量管理培训班》（项目编号为：

15-14-10-1207601）及资阳市医院感染管理质量控制分中心 2015年度第一次

专业委员会会议拟定于 2015 年 9 月 28～29（周一、周二）日在简阳市人民

医院召开。

此次《四川省首届基层医院院长医院感染管理培训班》得到省市卫生行

政部门大力支持。省卫计委、资阳市卫计委、简阳市卫生局领导将莅临现场，

并作《从卫生行政管理的角度谈医院感染管理的重要性》的专题讲座。

作为四川省医院感染质量控制中心组织举办的首届院长医院感染管理培

训班，省质控中心将派出强大的专家团队倾力参与，进行相关专题讲座。此

外，针对基层医疗机构医院感染管理工作的热点和难点问题，此次培训特别

邀请了国内著名感控专家—中国医院协会院感专业委员会委员、中华预防医

学会院感控制分会常委、中华预防医学会消毒分会常委、陕西预防医学会医

院感染专业委员会主委、西安交大医学院附属第二医院院感科主任索瑶博士。

现将有关事宜通知如下：

一、培训时间

会议时间：2015年 9月 28～29日（周一～周二）。

 2

会议安排：9月 27日 14:00～18:00报到；28日～29日培训，29日下午

培训完毕后撤离。

二、培训对象

本次培训班计划招收学员 300人以上，主要招收学员包括：

（一）院领导：基层（民营）医院院长、分管医院感染及医疗业务的副

院长

（二）职能部门：卫生监督、医务、护理、质控、感染管理等科室管理

人员

（三）临床：科室主任、科室护士长、医疗护理业务骨干

（四）特殊科室：手术室、消毒供应室、血透室、胃镜室、ICU 和新生

儿科等科室负责人及业务骨干

（五）专委会委员：资阳市医院感染管理委员会委员

三、报到、食宿及培训地点

（一）报到安排

报到时间：9月 27 日 14:00－18:00

报到地点：简阳市城市名人酒店 1楼大厅

（二）住宿安排：简阳市城市名人酒店，费用: 260 元/标间/天，299

元/单间/天；费用回原单位报销；培训学员也可自行安排食宿。

（三）培训地点：简阳市城市名人酒店

温馨提示：自驾车路线：高速公路都“石桥”收费站下高速

出租车路线：简阳东客站--简阳城市名人酒店，车费约 6元

（四）会务费：600 元/人，含会务费、餐费、资料费和学分证书费。

四、培训内容安排
日期 时间 授课题目 授课教师

9 月 27 日 14:00-18:00 报  到

9月 28日

08:00-8:40 开幕式

8:40-9:10 从卫生行政管理的角度谈医院感染管理的重要性 刘  成

9:10-10:10 医院感染管理工作的重要性 宗志勇

10:10-10:20 茶歇

10:20-11:20 医院感染与医疗纠纷 吴佳玉

 3

11:20-12:20 医院感染体系建设 尹维佳

12:20-14:00 午餐及午休

14:00-15:00 与基层医院院长谈感控 索  瑶

15:00-16:00 医院感染监测规范 乔  甫

16:00-16:10 茶歇

16:10-17:00 如何处理医院感染暴发 吕  宇

17:00-18:00 医疗废物规范化管理 向  钱

18:00-18:30 参观医院

9月 29日

08:00-9:00 重点科室布局流程的卫生学审查要点 卢  杰

9:00-9:50 以 Bundle防控 SSI 宋代馨

9:50-10:00 茶歇

10:00-10:40 医院感染管理执行力 张惠英

10:40-11:20 医院感染管理在应对突发公共卫生事件中的作用 万林玉

11:20-12:00 推进医院等级建设，提升医院感染管理水平 任小兵

12:00-14:00 午餐后撤离

五、会务费用及学分

会务组协助联系住宿，住宿费用回原单位报销。请参加会议的人员于 9

月 19日前以电子邮件报名到会务组，以便准备培训资料及联系食宿。

此次会议将授予四川省继续医学教育Ⅰ类学分和培训证书。

六、报名及联系方式

报名邮箱：390577192@qq.com   联系电话： 028-27238003

联系人：任小兵  刘焱银  查  梅

主办：四川省医院感染管理质量控制中心

                  承办：资阳市医院感染管理质量控制分中心

资阳市第二人民医院·简阳市人民医院

2015 年 9月 6 日

mailto:390577192@qq.com

 4

2015年《四川省首届基层医院院长医院感染管理培训班》暨省级继

续医学教育项目《医院感染与医疗质量管理培训班》会议回执

姓  名 性别 职务 职称 电话 是否住宿

所在单位

电子邮箱